metode, proses (aktuasi (eksekusi) dan proses kontrol (pengendalian).8

2. Pengembangan Dakwah

Mengenai pengembangan dakwah Tarekat Naqsyabandiyah ini, dapat

dinukilkan mengenai seorang Syaikh Tarekat Naqsyabandiyah yaitu Syaikh

Abdul Wahab Rokan, pada tahun 1285 H/ 1869 M, dalam usia 58 tahun beliau

membangun sebuah kampung di wilayah Kubu, dinamainya “Kampung

Mesjid”. Kampung baru ini dijadikannya atau basis bagi usaha-usahanya

menyebarkan agama ke daerah-daerahnya sekitarnya, seperti ke Kualuh, Panai,

Bilah, Kota Pinang, Kabupaten Labuhan Batu (Sumatera Utara), Dumai,

demi kebaikan.

29Zulkifli dan Sentot Budi Santoso, WUJUD (Menuju Jalan Kebenaran), 34.
30Abuddin, Nata, Akhlak Tasawuf dan Karakter Mulia, 233-234.
31Al-Palembani lahir di Palembang sekitar tiga atau empat tahun setelah 1112 H. Menurut

kitabnya, Sair al-Salikin baru ditulisnya tahun 1192 H/ 1779 M, ketika ia berusia sekitar 75 tahun
.Sri, Mulyati, Tasawuf Nusantara (Rangkaian Mutiara Sufi Terkemuka) (Jakarta: Kencana, 2006),
106.

32Totok, Jumantoro dan Samsul, Munir Amin, Kamus Ilmu Tasawuf (Wonosobo: Amzah,
2005), 240-241

berbagai wilayah yang berbeda-beda. Tarekat ini pertama kali berdiri di Asia

Tengah kemudian meluas ke Turki, Suriah, Afganistan dan India.34

Pendiri Tarekat Naqsaybandiyah adalah seorang pemuka tasawuf

terkenal yakni, Muhammad bin Muhammad Baha’ al-Din al-Uwaisi al-Bukhari

Naqsyabandiyah (717 H/1318 M-791 H/1389 M),35 dilahirkan di sebuah Desa

Qashrul Arifah, kurang lebih 4 mil dari Bukhara tempat lahir Imam Bukhari.

Tarekat Naqsyabandiyah, karena Syaikh Muhammad Bahauddin pendiri tarekat

ini, yang senantiasa berzikir mengingat Allah berkepanjangan, sehingga lafaz